- 1 -

久 御 山 町 農 業 委 員 会 会 議 録

１．開催日時 令和３年７月５日（月）午後１時２５分

２．開催場所 久御山町役場 ５階 会議室 51、 52

３．出席委員 ２番 山 口 吉 広

３番 久 乗 清 和

４番 上 田 幸 子

５番 上 田 隆 健

６番 中 村 日 出 美

７番 田 中 壽 嗣

８番 内 田 裕 夫

９番 石 塚 義 博

１０番 村 忠 雄

１２番 芳 川 清 志

１３番 林 勉

１４番 森 一 博

１５番 井 上 文 彦

１７番 内 田 孝 司

１８番 川 嶋 久 治

１９番 田 武

２０番 林 吉 一

４. 欠席委員 １ 番 村 田 正 己

１６番 神 原 均

５．会議録署名委員 ２ 番 山 口 吉 広

３ 番 久 乗 清 和

- 2 -

６．委員会に職務のため出席した者の職氏名

農業委員会事務局局長 山 澤 貴 志 子

農業委員会事務局 籔 内 雄 基

農業委員会事務局 髙 橋 華 寿 紀

農業委員会事務局 檜 木 佐 知 子

７．議 事

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

（３条許可）

議案第２号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の決定に

ついて（利用権設定）

議案第３号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の決定に

ついて（所有権移転）

報告第１号 ２アール未満の農業用施設建築（設置）届出につ

いて（農業用施設）

報告第２号 農地形状変更事業について（農地形状変更事業）

８．会議の経過

- 3 -

（事務局長）

（会長）

そ れ で は 、令 和 ３ 年 第 ７ 回 久 御 山 町 農 業 委 員 会 定 例

総 会 を 始 め さ せ て い た だ き ま す 。

な お 本 日 は 、村 田 委 員 、神 原 委 員 が 欠 席 届 を い た だ

い て お り ま す の で 、報 告 さ せ て い た だ き ま す 。本 日 の

出 席 委 員 は 、農 業 委 員 が １ ４ 名 中 １ ３ 名 、農 地 利 用 最

適 化 推 進 委 員 ６ 名 中 ５ 名 で 定 足 数 に 達 し て お り ま す

の で 、 総 会 は 成 立 を し て お り ま す 。

ま た 、さ る ６ 月 ２ ５ 日 に 実 施 し ま し た 現 地 調 査 委 員

名 を 報 告 さ せ て い た だ き ま す 。な お 、敬 称 は 省 略 を い

た し ま す 。

２ 番 山 口 委 員

４ 番 上 田 幸 子 委 員

７ 番 田 中 会 長

１ ５ 番 井 上 委 員

事 務 局 ２ 名 に よ り 実 施 を し て お り ま す 。

そ れ で は 、開 催 に あ た り ま し て 田 中 会 長 よ り ご あ い

さ つ を お 願 い い た し ま す 。

会 長 あ い さ つ

そ れ で は 、本 日 の 議 案 に つ き ま し て は 、お 手 元 の 資

料 に あ る と お り で ご ざ い ま す 。

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

（３条許可） １件

議案第２号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の決定

について（利用権設定） １件

議案第３号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の決定

について（所有権移転） ２件

報告第１号 ２アール未満の農業用施設建築（設置）届出

について（農業用施設） １件

報告第２号 農地形状変更事業について

（農地形状変更事業） １件

- 4 -

（会長）

（●●委員）

（会長）

（事務局）

（会長）

そ れ で は ま ず 、議 事 に 入 る 前 に 本 日 の 議 事 録 の 署 名

委 員 を 指 名 を い た し ま す 。２ 番 の 山 口 委 員 、そ れ か ら

３ 番 の 久 乗 委 員 、 ど う ぞ よ ろ し く お 願 い を い た し ま

す 。

そ れ で は 、資 料 に 基 づ き ま し て 、議 事 を 進 め て ま い

り ま す 。ま ず 、議 案 第 １ 号 農 地 法 第 ３ 条 の 規 定 に よ る

許 可 申 請 に つ い て 、 ３ 条 許 可 を 議 題 と い た し ま す 。

そ れ で は 、議 案 第 １ 号 の 案 件 に つ い て 、、現 地 調 査

の 報 告 を 調 査 委 員 、 お 願 い を い た し ま す 。

議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ８ の 案 件 に つ き ま し て 、現 地 調

査 の 報 告 を さ せ て い た だ き ま す 。

本 件 該 当 地 に つ い て は 、特 に 問 題 な い も の と 思 わ れ

ま す 。

そ れ で は 続 き ま し て 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ８ の 案 件

に つ い て 、 事 務 局 よ り 説 明 を 願 い ま す 。

そ れ で は 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ８ に つ い て 、議 案 書

１ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。内 容 に つ い て は 記 載 の と お り

で す 。

ま た 、農 地 法 第 ３ 条 第 ２ 項 の 判 断 基 準 に 基 づ き 作 成

い た し ま し た 農 地 法 第 ３ 条 調 書 に つ い て は 、議 案 書 ２

ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

所 在 地 に つ い て は 、詳 細 地 図 及 び 該 当 農 地 の 写 真 の

１ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

会 長 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

た だ 今 、現 地 調 査 の 報 告 と 事 務 局 か ら 説 明 が ご ざ い

ま し た 。こ の 議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ８ に つ き ま し て 、何

か ご 意 見 ご 質 問 は ご ざ い ま せ ん か 。

- 5 -

（会長）

（●●●●委

員）

（会長）

（事務局）

よ ろ し い で す か 。特 に ご 意 見 ご 質 問 も な い よ う で ご

ざ い ま す 。

そ れ で は 採 決 に 入 り ま す 。議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ８ を

許 可 す る こ と に 賛 成 の 農 業 委 員 さ ん の 挙 手 を お 願 い

い た し ま す 。

全 員 挙 手 。よ っ て 、許 可 す る こ と に 決 定 を い た し ま

す 。

続 き ま し て 、議 案 第 ２ 号 農 業 経 営 基 盤 強 化 促 進 法 第

１ ８ 条 第 １ 項 の 決 定 に つ い て 利 用 権 設 定 を 議 題 と い

た し ま す

そ れ で は 、議 案 第 ２ 号 の 案 件 に つ い て 、現 地 調 査 の

報 告 を 調 査 委 員 、 お 願 い を い た し ま す 。

議 案 第 ２ 号 受 付 番 号 ５ ８ の 案 件 に つ き ま し て 、現 地

視 察 の 報 告 を さ せ て い た だ き ま す 。

本 件 該 当 地 に つ い て は 、特 に 問 題 が な い も の と 思 わ

れ ま す 。

そ れ で は 続 き ま し て 、議 案 第 ２ 号 受 付 番 号 ５ ８ の 案

件 に つ い て 、 事 務 局 よ り 説 明 を 願 い ま す 。

議 案 第 ２ 号 受 付 番 号 ５ ８ に つ い て 、議 案 書 ３ ペ ー ジ

を ご 覧 下 さ い 。内 容 に つ い て は 記 載 の と お り で す 。ま

た 、利 用 権 の 設 定 等 を 受 け る 者 の 農 業 経 営 の 状 況 等 及

び 農 業 経 営 基 盤 強 化 促 進 法 第 １ ８ 条 調 書 に つ い て は 、

議 案 書 ４ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

所 在 地 に つ い て は 、詳 細 地 図 及 び 該 当 農 地 の 写 真 の

２ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

会 長 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

- 6 -

（会長）

（●●委員）

（会長）

（事務局）

た だ 今 、議 案 第 ２ 号 受 付 番 号 ５ ８ に つ き ま し て 、現

地 調 査 の 報 告 の 結 果 と 事 務 局 か ら 説 明 が ご ざ い ま し

た 。

こ の 件 に つ き ま し て 、何 か ご 意 見 ご 質 問 は ご ざ い ま

せ ん か 。

よ ろ し い で す か 。そ れ で は 、特 に ご 意 見 ご 質 問 も な

い よ う で ご ざ い ま す 。

そ れ で は 採 決 に 入 り ま す 。議 案 第 ２ 号 受 付 番 号 ５ ８

に つ い て 、可 と す る こ と に 賛 成 の 農 業 委 員 さ ん の 挙 手

を お 願 い い た し ま す 。

全 員 挙 手 。よ っ て 、可 と す る こ と に 決 定 を い た し ま

す 。

続 き ま し て 、議 案 第 ３ 号 農 業 経 営 基 盤 強 化 促 進 法 第

１ ８ 条 第 １ 項 の 決 定 に つ い て 、所 有 権 移 転 を 議 題 と い

た し ま す 。そ れ で は ま ず 、議 案 第 ３ 号 の 案 件 に つ い て 、

現 地 調 査 の 報 告 を 調 査 委 員 、 お 願 い を い た し ま す 。

議 案 第 ３ 号 受 付 番 号 ７ と 受 付 番 号 ８ の 案 件 に つ き

ま し て 、 現 地 調 査 の 報 告 を さ せ て い た だ き ま す 。

本 件 該 当 地 に つ い て は 、特 に 問 題 な い も の と 思 わ れ ま

す 。

そ れ で は 、議 案 第 ３ 号 受 付 番 号 ７ と 受 付 番 号 ８ に つ

き ま し て は 、関 連 す る 内 容 で す の で 、ま と め て 審 議 を

い た し ま す 。 事 務 局 よ り 説 明 を 願 い ま す 。

そ れ で は 、議 案 第 ３ 号 受 付 番 号 ７ に つ い て 、議 案 書

５ ペ ー ジ 上 段 を ご 覧 下 さ い 。次 に 議 案 第 ３ 号 受 付 番 号

８ に つ い て 、議 案 書 ５ ペ ー ジ 下 段 を ご 覧 下 さ い 。内 容

に つ い て は 記 載 の と お り で す 。

ま た 、所 有 権 の 移 転 を 受 け る 者 の 農 業 経 営 の 状 況 等

及 び 農 業 経 営 基 盤 強 化 促 進 法 第 １ ８ 条 調 書 に つ い て

- 7 -

（事務局）

（会長）

（事務局）

は 、 議 案 書 ６ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

所 在 地 に つ い て は 、詳 細 地 図 及 び 該 当 農 地 の 写 真 の

３ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

会 長 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

議 案 第 ３ 号 受 付 番 号 ７ と 受 付 番 号 ８ に つ き ま し て 、

た だ 今 説 明 が ご ざ い ま し た 。こ の 件 に つ き ま し て 、何

か ご 意 見 ご 質 問 は ご ざ い ま せ ん か 。

よ ろ し い で す か 。特 に ご 意 見 ご 質 問 も な い よ う で ご

ざ い ま す 。

そ れ で は 採 決 に 入 り ま す 。議 案 第 ３ 号 受 付 番 号 ７ と

受 付 番 号 ８ に つ い て 、可 と す る こ と に 賛 成 の 農 業 委 員

さ ん の 挙 手 を お 願 し ま す 。

全 員 挙 手 。よ っ て 、可 と す る こ と に 決 定 を い た し ま

す 。

本 日 の 審 議 案 件 に つ き ま し て は 、 以 上 で ご ざ い ま

す 。審 議 に つ き ま し て は 、こ れ で 終 わ り た い と 思 い ま

す 。 こ れ よ り 報 告 に 入 り ま す 。

報 告 第 １ 号 受 付 番 号 ３ 。２ ア ー ル 未 満 の 農 業 用 施 設

用 地（ 設 置 ）届 出 に つ き ま し て 、農 業 用 施 設 を 事 務 局

よ り 報 告 を 願 い ま す 。

そ れ で は 、報 告 第 １ 号 受 付 番 号 ３ に つ い て 、議 案 書

７ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。内 容 に つ い て は 記 載 の と お り

で す 。

所 在 地 に つ い て は 、詳 細 地 図 及 び 該 当 農 地 の 写 真 の

４ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

本 件 に つ い て は 、令 和 ３ 年 ５ 月 ２ ６ 日 付 け で 会 長 専

決 し 、届 出 者 に 対 し て 受 理 通 知 書 を 発 行 し ま し た こ と

を 申 し 添 え て お き ま す 。

会 長 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

- 8 -

（会長）

（事務長）

（会長）

（会長）

（●●委員）

た だ 今 、報 告 第 １ 号 受 付 番 号 ３ に つ き ま し て 、何 か

ご 意 見 と ご 質 問 等 ご ざ い ま す か 。

よ ろ し い で す か 。 農 小 屋 の 建 築 で す 。

そ れ で は 、 特 に ご 意 見 ご 質 問 が な い よ う で す の で 、

続 き ま し て 、報 告 第 ２ 号 受 付 番 号 １ 農 地 形 状 変 更 事 業

に つ い て 、 事 務 局 よ り 報 告 を 願 い ま す 。

そ れ で は 、報 告 第 ２ 号 受 付 番 号 １ に つ い て 、議 案 書

８ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。内 容 に つ い て は 記 載 の と お り

で す 。

所 在 地 に つ い て は 、詳 細 地 図 及 び 該 当 農 地 の 写 真 の

５ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

本 件 に つ い て は 、令 和 ３ 年 ６ 月 １ ６ 日 付 け で 会 長 専

決 し 、届 出 者 に 対 し て 承 認 書 を 発 行 し ま し た こ と を 申

し 添 え て お き ま す 。

会 長 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

報 告 第 ２ 号 受 付 番 号 １ 。客 土 で す ね 、農 地 形 状 変 更

事 業 。こ れ に つ き ま し て 、何 か ご 意 見 ご 質 問 は ご ざ い

ま せ ん か 。

は い 、 ● ● 委 員 。

こ の 案 件 で す け れ ど も 、こ れ も と も と の 畑 の 上 に 低

い 柵 が あ る と い う こ と で 、５ ０ ㎝ 盛 る と い う こ と で す

ね 。

で 現 状 見 た ん や け ど 、始 め な ん で あ れ 一 時 的 に 借 り 置

き に な っ た な と 思 っ た け ど 、今 見 た ら 、８ ０ ㎝ 以 上 あ

る な 現 状 。あ れ を 果 た し て 畑 と し て 、え え の か ど う か

と い う の か 。

あ の 畑 、隣 の 上 ま で 盛 っ て あ る 。隣 の 同 意 や な ん か

は も う て ま す の ん か 。 田 ん ぼ に 同 意 は な い や ろ 。

- 9 -

（事務局）

（●●委員）

（事務局）

（●●委員）

（事務局）

（●●委員）

（事務局）

（●●委員）

（事務局）

隣 接 は 同 意 書 い た だ い て ま す 。

も う て る 。や っ と 増 え た あ る と 思 う ね ん け ど 、え え

の か な 。

あ の す み ま せ ん 、い い で す か 。途 中 ち ょ っ と 土 入 れ

て は る 段 階 で は 確 認 は 取 ら さ せ て も ら っ て い な い ん

で す け ど も 、最 終 ち ょ っ と ま だ 現 地 の ほ う 確 認 と れ て

い な い の で 、ま た 現 地 の ほ う 確 認 取 ら さ せ て も ら い ま

す 。

あ れ は 畑 で 効 率 用 使 う ち ゅ う の は 、ち ょ っ と 考 え ら

れ へ ん わ 。

は い 。

今 ま で 畑 で 低 う し て あ る い う け ど も 、３ ０ ㎝ 上 が っ

て あ る し 何 ら 支 障 な か っ た や と 思 う や け ど 。あ れ で ５

０ ㎝ 盛 も っ て 、ほ ん ま に 畑 で 利 用 で き る ん か な 。維 持

管 理 が 大 変 じ ゃ な い か な と 思 う ん で 。両 方 が ほ ん で ま

た 両 方 が 田 ん ぼ や か ら 、あ れ は 土 が ず れ る と 思 う ん や

け ど 。そ こ ら 管 理 よ う し て い か な あ か ん 。今 後 大 変 や

と 思 う け ど ね 。

当 初 、計 画 の ほ う は 畑 と し て 利 用 し て い る が 、地 盤

が 低 い の で 、整 え て 利 用 し や す く す る た め と い う こ と

で 、盛 り 土 高 ５ ０ ㎝ と 出 て い る の で 、も う 一 回 現 場 の

ほ う 。

も と も と ３ ０ ㎝ か ４ ０ ㎝ の 高 さ の 畑 や っ た わ け で

す ね 。 そ の 上 に ５ ０ ㎝ の 盛 り や か ら 。

そ う で す ね 、 ち ょ っ と 確 認 は と ら さ せ て も ら い ま

す 。

- 10 -

（会長） ● ● 委 員 、 よ ろ し い で す か 。

そ の 他 、 何 か ご ざ い ま せ ん か 。

よ ろ し い で す か 。

そ れ で は 、本 日 予 定 し て お り ま し た 審 議 と 報 告 案 に

つ き ま し て は 、 全 て 終 了 を い た し た い と 思 い ま す 。

―――――――――――――― 午後１３時４０分 終了 ―――――――――